
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4884 - Sexta-feira, 14 de novembro de 2014 
Divulgação: Sexta-feira, 14 de novembro de 2014     Publicação: Segunda-feira, 17 de novembro de 2014 

 

 
 

 
 

LICITAÇÃO  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame: 
PREGÃO PRESENCIAL 11/2014 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO 1755/14 
OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços de treinamento e capacitação de 
funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre, mediante realização de cursos específicos de CIPA, 
Ergonomia e Mapa de Risco. 
LOTE ÚNICO:  Consult Serviços e Treinamento EIRELI - EPP. 
VALOR TOTAL:  R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 395, 3º andar do prédio da 
Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou 
www.pregaobanrisul.com.br). 

Porto Alegre, 11 de novembro de 2014. 

JUREMA BASTOS DE ALMEIDA,  Pregoeira da CMPA. 

 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão Especial de Licitação, 
designada pela Portaria nº 367/14, após exame e julgamento das impugnações e da documentação 
referentes à Tomada de Preços nº 04/2014 (Processo nº 1976/14) cujo objeto é a contratação de 
empresa para execução de obra da rede de esgoto cloacal da Câmara Municipal de Porto Alegre, com 

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4884 - Sexta-feira, 14 de novembro de 2014

1/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



fornecimento de material e mão de obra, deliberou pelo seguinte: 

1) Considerar inabilitada a empresa CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS LTDA. por desatender ao 
subitem 4.9 do edital – Anexo IV, no qual não consta a qualificação profissional do subscritor do 
documento Comprovante de Vistoria; 
2) Considerar habilitadas, por atenderem, na íntegra, às exigências do Edital, as empresas YERGATA 
MONTAGENS E OBRAS LTDA. e TOROK SANEAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA. 

Torna público que o prazo para recurso quanto a esta fase é de 05 (cinco) dias úteis a contar da 
publicação do Aviso no Caderno do Legislativo Municipal no Diário Oficial de Porto Alegre 
(www.portoalegre.rs.gov.br/dopa ), conforme dispõe o art. 109, I, alínea “a”, da Lei nº 8666/93 e suas 
alterações. 
Torna público, ainda, em que não havendo recursos, que a Comissão Especial de Licitação reunir-se-á 
no dia 25 de novembro de 2014, às 15h, na sala 395 deste Legislativo, para abertura dos envelopes de nº 
02 (propostas) das empresas habilitadas na Tomada de Preços 04/2014. 
Cópia das Atas de exame e julgamento das impugnações e da documentação para habilitação na 
Tomada de Preços 04/2014 encontra-se à disposição dos interessados, para download, no endereço 
internet: www.camarapoa.rs.gov.br no link Licitações – Relatórios. 

Porto Alegre, 13 de novembro de 2014. 

DARCY PALMEIRO SEQUEIRA,  Presidente da CEL (Portaria nº 367/14). 

 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que a Comissão Especial de Licitação, 
designada pela Portaria nº 350/14, após exame e julgamento das impugnações e da documentação 
referentes à Tomada de Preços nº 03/2014 (Processo nº 2087/14) cujo objeto é a prestação de serviços 
técnico-profissionais de elaboração do Projeto Completo (Básico e Executivo) para climatização e 
renovação de ar da Câmara Municipal de Porto Alegre, deliberou pelo seguinte: 

1) Pela inabilitação da empresa CONCÓRDIA ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA., pelo 
desatendimento ao item 4.2 do Edital (o Atestado emitido pela DIMENZO ENGENHARIA LTDA. não 
atende ao objeto da licitação); 
2) Considerar habilitadas por atenderem, na íntegra, às exigências do Edital, as empresas ESCOLA 
TÉCNICA PROFISSIONAL LTDA., GABINETE PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. 
(KNIJNIK), SISTEMA ENGENHARIA LTDA. e ESTEL ENGENHARIA LTDA. 

Torna público que o prazo para recurso quanto a esta fase é de 05 (cinco) dias úteis a contar da 
publicação do Aviso no Caderno do Legislativo Municipal no Diário Oficial de Porto Alegre 
(www.portoalegre.rs.gov.br/dopa ), conforme dispõe o art. 109, I, alínea “a”, da Lei nº 8666/93 e suas 
alterações. 
Torna público, ainda, em que não havendo recursos, que a Comissão Especial de Licitação reunir-se-á 
no dia 26 de novembro de 2014, às 15h, na sala 395 deste Legislativo, para abertura dos envelopes de nº 
02 (propostas) das empresas habilitadas na Tomada de Preços 03/2014. 
Cópia do Relatório de julgamento das impugnações e da documentação para habilitação na Tomada de 
Preços 03/2014 encontra-se à disposição dos interessados, para download, no endereço internet: 
www.camarapoa.rs.gov.br no link Licitações – Relatórios. 

Porto Alegre, 13 de novembro de 2014. 

RAFAEL MITTELMANN,  Presidente da CEL. 

 
 

  

EXPEDIENTE  

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4884 - Sexta-feira, 14 de novembro de 2014

2/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 
 
PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci  
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248 

Órgão de divulgação do Município - Ano XIX - Edição 4884 - Sexta-feira, 14 de novembro de 2014

3/3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 


		2014-11-14T11:10:00-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072




